
 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 155 del 10/11/2017  1 

      

 
 

 

COMUNE DI GUALDO CATTANEO 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

         

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  

   

* ORIGINALE * ATTO N.  155    

 Del  10/11/2017                                  

  

  

 OGGETTO: 

 BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE 2017/19 - 

VARIAZIONE DI COMPETENZA E CASSA N. 4 

 

  

 

L’anno 2017 il giorno 10 del mese di Novembre  alle ore 11:20 e seguenti, in Gualdo Cattaneo  nella 

Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei Signori: 

 
  Presente/Assente 

PENSI ANDREA Sindaco Presente 

BENVENUTA ELISA Assessore Assente 

COLA LUCIANO Assessore Presente 

GILI DANIELE Assessore Presente 

BRUNELLA ALESSIA Assessore Presente 

 

 
Presenti n  4 Assenti  n. 1 

 

Partecipa il  Segretario comunale: Dott.ssa Antonella Ricciardi. 

Il Presidente Sig. Andrea Pensi in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il 

numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il documento istruttorio presentato dal Responsabile del AREA Programmazione Finanziaria e 

Tributi   Rag. Edero Cerquiglini 

 

Premesso che 

 con deliberazione n. 27 del 22/03/2017 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2017-2019 con i relativi allegati; 

 con deliberazione n. 62 del 20/4/2017 la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di 

gestione (PEG) per l’esercizio 2017; 

 con precedenti deliberazioni del Consiglio Comunale si è provveduto ad apportare le necessarie 

variazioni al Bilancio di Previsione Pluriennale 2017/19; 



 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 155 del 10/11/2017  2 

 

Ravvisato che occorre procedere a una deliberazione in via d’urgenza per adeguare le previsioni di 

competenza e di cassa a seguito di apposite necessità esposte dai Responsabili di Area; 

 

Preso atto che 

 ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come 

novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di 

bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le 

fattispecie previste dallo stesso comma; 

 le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, comma 2, del 

TUEL; 

 

Visto il comma 4 del citato l’articolo 175 TUEL, che testualmente recita: 

“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 

entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine”. 

 

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio di 

previsione pluriennale 2017/2019 dettagliata negli allegati “A”, Elenco delle Variazioni Entrate e “B” 

Elenco delle Variazioni Spese sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori; 

 

Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 

4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato “C” – variazione del 

bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

 

Dato inoltre atto, che a seguito delle variazioni di cui al presente atto, risulta comunque assicurato 

l’equilibrio di bilancio come da Allegato “D”, nonché il pareggio di bilancio come da Allegato “E”; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del presente servizio, 

espresso ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 e dato atto che questo è allegato al 

testo del presente provvedimento;  

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267, e dato atto che questo è allegato 

al testo del presente provvedimento; 

 

Visto il Tuel approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;  

 

Visto altresì il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 ad oggetto “Disposizioni materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 così come modificato dal D.Lgs. 126 del 10 agosto 

2014; 

 

Con voti Unanimi e palesi   

D E L I B E R A  

 

1. Di variare per le motivazioni sopra espresse e che qui si intendono integralmente riportate, il bilancio 



 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 155 del 10/11/2017  3 

di previsione pluriennale 2017/2019, sia nella Competenza che nella Cassa relativamente all’anno 

2017, come dettagliatamente riportato negli allegati “A” e “B”, parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

 

2. Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2017-2019; 

 

3. Di dare atto che per effetto delle variazioni sopra esposte, le entrate complessive e le spese 

complessive vengono variate come segue: 

2017    2018    2019 

- Entrate -  Competenza in Aumento  34.200,00   00    00  

- Entrate – Cassa in Aumento   34.200,00   

- Spese - Competenza in Aumento   34.200,00   00    00 

- Spese – Cassa in Aumento   34.200,00 

   

4. Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, 

comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato “C” – variazione del 

bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

 

5. Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere 

degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di competenza finale di cui 

all’articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 Allegato “D”; 

 

6. Di dare atto che le variazioni sono coerenti con il conseguimento del saldo di competenza finale di 

cui all’articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 e successive modificazioni,  

Allegato “E”; 

 

7. Di dare atto altresì che, dopo la presente variazione, il fondo di riserva per il 2017,  ammonta ad € 

3.975,75 per la parte competenza e ad € 263.975,75 per la cassa e che il fondo crediti di dubbia 

esigibilità viene confermato in € 140.000,00 per il 2017, in € 170.000,00 per il 2018 e in € 190.000,00 

per il 2019; 

 

8. Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente; 

 

9. Di dare atto che la presente deliberazione verrà soggetta a ratifica da parte del Consiglio comunale, 

entro i termini previsti dalla legge; 

 

10. Di dare atto che sarà richiesto il prescritto parere da parte dell’Organo di Controllo; 

 

11. Di dichiarare, ai sensi dell’art.134 D.Lgs. 267/00, con separata votazione espressa in forma palese, 

all’unanimità dei presenti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

DI DARE ATTO che della presente deliberazione verrà data comunicazione ai capi gruppo consiliari, ai 

sensi dell’art: 125 del D.lgs 267/2000 e s.m.i. 

 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco  Il Segretario 

 Avv. Andrea Pensi   Dott.ssa Antonella Ricciardi 



 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 155 del 10/11/2017  4 

PARERE DI REGOLARITA’TECNICA 
 
PARERE AI SENSI DEGLI ART. 49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N.164 Del 09/11/2017 FORMULATA DALL’UFFICIO. 

 

 

Acquisito il parere FAVOREVOLE del Responsabile dell’AREA Programmazione Finanziaria e Tributi  

ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del d.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 
Gualdo Cattaneo, lì 09/11/2017 IL RESPONSABILE DI AREA 

  RAG. EDERO CERQUIGLINI 

 

 
 

 
 

 
 

 



 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 155 del 10/11/2017  5 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
PARERE AI SENSI DEGLI ART.49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N.164 Del 09/11/2017 FORMULATA DALL’UFFICIO 

 

Acquisito il parere FAVOREVOLE del Responsabile dell’Area Programmazione Finanziaria e Tributi  ai 

sensi degli artt. 49 e 147-bis del d.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 
Gualdo Cattaneo, lì 09/11/2017 

IL Responsabile Economico Finanziario 
RAG. EDERO CERQUIGLINI 

  

 

 
 
 

 


